
Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

 

 

      příspěvková organizace 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zámečnická 288/9, 669 26 ZNOJMO 
tel.: 515 224 346 

e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 
IČ: 00092711 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

2012 

 
 

 

 

 

 
Vypracovaly: 
Věra Mašková 
Alena Radochová 
Bc. Zdeňka Paseková 
Iveta Benáčková 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 1  
 

 
OBSAH 
 
I. Úvod ................................................................................................................................. 2 

 
II. Ekonomika MěK ........................................................................................................... 3 
 1. Rozbor hospodaření ...................................................................................................... 3 
 1.1 Rozbor výdajových položek ............................................................................... 4 
 1.2 Rozbor příjmových položek ............................................................................... 7 
 1.3 Hospodářský výsledek ......................................................................................... 7 
                    Přílohy ........................................................................................................................ 8 

1.4 Rozpis dotací dle jednotlivých poskytovatelů za rok 2012 ................... 9 
 2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v r. 2012 .................................... 10 
 3. Přehled fondů a finančních prostředků .............................................................. 11 
  
 

III. Činnost MěK ............................................................................................................... 13 
1. Statistické údaje r. 2012............................................................................................ 13 
 Knihovní fond – Výpůjčky - Uživatelé a návštěvníci ..................................... 13 
 Elektronické služby knihovny. Ostatní ukazatele. MVS............................... 14 

2. Oddělení doplňování a zpracování fondů .......................................................... 15 
3. Studovna. Veřejný internet. Fond regionální literatury ............................... 18 
   Využití WWW katalogu MěK Znojmo v r. 2012 ............................................... 20 
4. Knihovna rakouské literatury ................................................................................. 21 
5. Oddělení pro dospělé čtenáře ................................................................................. 23 

5.1 Kulturně vzdělávací aktivity MěK Znojmo ................................................ 25 
6. Hudební oddělení ........................................................................................................ 26 
7. Dětské oddělení. Veřejný internet pro děti ....................................................... 27 
8. Pobočky Loucká a Gagarinova ................................................................................ 30 

8.1 Pobočka Loucká ................................................................................................... 30 
8.2 Pobočka Gagarinova ........................................................................................... 31 

9. Pobočka Načeratice..................................................................................................... 32 
10. Pobočky Konice a Mramotice  ................................................................................. 33 
 10.1 Pobočka Konice ................................................................................................. 33 
 10.2 Pobočka Mramotice ......................................................................................... 33 

 
IV. Výkon regionální funkce pro Znojemsko ......................................................... 34 

 Komentář ke statistickému výkazu výkonu RF .............................................. 34 
 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven ............................. 42 
 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven .......................................... 43 
 Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí .................................. 44 
$ Porovnání finančního plánu se skutečným čerpáním ................................. 44 

 
V. Přílohy .......................................................................................................................... 47 

 Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2012 ...... 47 
  Příl. 2. Výstavní plán galerie v Domě porozumění r. 2012 ......................... 50 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 2  
 

 

I. ÚVOD 

 

 Městská knihovna Znojmo v roce 2012 zajišťovala veřejné knihovnické a informační 

služby pro bezmála 116 000 návštěvníků (návštěvníci knihovny, návštěvníci on-line služeb).  

Ve všech provozech knihovny bylo zaregistrováno 4 345 čtenářů, z toho 1 300 dětí do 15 let. 

 Trvalým úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, podpora 

čtenářství (zejména u dětí) a rozvoj informační gramotnosti. 

I v tomto roce knihovna pokračovala v rozšiřování svých kulturních aktivit směrem k veřejnosti 

v rámci programu Knihovna 21. století - Knihovna jako komunitní centrum. Zúčastnila se všech 

významných celostátních knihovnických projektů: Březen - měsíc čtenářů (vyhlášení akce Čtenář 

roku – nejvěrnější a nejpilnější čtenář), Noc s Andersenem, Týden knihoven, Den poezie, Den pro 

dětskou knihu. 

Knihovna i nadále pokračovala ve spolupráci se školami, neboť jejím nezastupitelným posláním je 

vytvářet a podporovat čtenářské návyky hlavně u dětí. 

Rovněž rozšiřovala svoji nabídku kulturních aktivit po znojemskou veřejnost - někdy až nad 

kapacitní možnosti konferenčního sálu, který je pro tyto účely k dispozici. 

Veškerých kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných všemi odděleními a pobočkami bylo 520 a 

zúčastnilo se jich 11 312 návštěvníků.   

 Již 5. ročníkem se mohla pochlubit Akademie 3. věku. Znojemští senioři vždy zcela 

naplnili Štukový sál Znojemské Besedy, ve kterém se A3V koná rovněž z kapacitních důvodů. 

Celý studijní rok byl v rámci přednášek zakončen opět naučnou exkurzí (Pivovar Dalešice, 

bazilika sv. Prokopa a židovské město v Třebíči). Mimo již dlouho rozšířenou akci Noc 

s Andersenem, pořádanou každoročně pro dětské čtenáře, pokračovala knihovna i ve své již 

tradiční akci nočního čtení pro dospělé, nazvané Noc s Boccacciem. 

Svoji činnost rovněž knihovna zaměřovala i na spoluúčast při akcích humanitárních organizací a 

organizací pro zdravotně handicapované občany. 

 V galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu uspořádala MěK řadu dalších úspěšných 

výstav. Na pořádání kulturně vzdělávacích akcích se v rámci svých schopností a dovedností vždy 

podílela většina pracovníků knihovny. 

 Nedílnou součástí knihovny je i webová prezentace, která je pro virtuální návštěvníky 

snadno dosažitelná prostřednictvím internetu. Kvalitu knihovnických webových stránek 

www.knihovnazn.cz prověřila soutěž o nejlepší webovou prezentaci knihoven, Biblioweb 2012. 

MěK Znojmo se umístila ve své kategorii (knihovna v obci nad 20 tisíc obyvatel) na 6. místě, 

v internetovém hlasování veřejnosti pak obhájila loňské 2. místo. 

Návštěvníků těchto stránek bylo 60 643. Z toho bylo 5 967 návštěvníků, kteří využili internet 

přímo v knihovně.  

 Knihovna se věnovala i svým tradičním službám, a to je výpůjční činnost. Celkem bylo 

realizováno 216 582 výpůjčky, z toho 79 137 prolongací; počet výpůjček periodik činil 24 769.  

 V říjnu 2012 uvedla MěK Znojmo do provozu počítačovou učebnu určenou seniorům 

nejen v rámci Akademie třetího věku. Finanční prostředky knihovna získala na základě dotačního 

projektu „Knihovna 21. století“ podaného na Ministerstvo kultury ČR. 

 Ve spolupráci s MZK v Brně posiluje knihovna i svoji regionální funkci - pomoc 

knihovnám znojemského okresu (bez ohledu na velikost obce a lokalit, v níž knihovny působí). 

Pomoc spočívá v poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání knihovníků, zpracování statistik a  

cirkulace výměnného fondu (VF). 

 O svých aktivitách, novinkách i službách knihovna pravidelně informovala na stránkách 

regionálního tisku.






http://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 3  
 



II. EKONOMIKA MěK ZNOJMO

 
1. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Hospodaření a činnost MěK Znojmo v r. 2012 byly v souladu se zřizovací listinou a 

platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele – Městem 

Znojmo – přiznaným na základě:  

 usnesení ZM Znojma č. 52/2011, bod č. 2213, ze dne 13. 12. 2011, ve výši 

            8 500 000,-- Kč 

 

 usnesení ZM Znojma č. 70/2012, bod č. 3131, ze dne 19.6. 2012, ve výši 

200 024,-- Kč 

 

 usnesení ZM Znojma č. 78/2012, bod č. 3597, ze dne 25.9. 2012, ve výši 

180 000,-- Kč 

 

 neinvestiční příspěvek na provoz celkem                                          8 904 000,-- Kč 

 investiční příspěvek                                                                                         0,-- Kč  

 

Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci trojstranných 

smluv (smlouva mezi MZK Brno a Jihomoravským krajem, smlouva mezi MěK Znojmo a 

Jihomoravským krajem a smlouva mezi MěK Znojmo a MZK Brno) knihovně přiznána dotace z 

prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 134 000,- Kč, poskytnuta ve třech splátkách 

prostřednictvím MZK Brno přímo na účet knihovny. Dotace byla vyčerpána v plné výši, rozbor 

hospodaření s příspěvkem na výkon regionálních funkcí je součástí tabulky Plnění plánu 

k 31.12.2012 

 

Organizace dále hospodařila s neinvestičním příspěvkem od Ministerstva kultury ČR, 

účelově určeným na pokrytí grantu „VISK3“ v celkové výši 101 000,-- Kč. 

Finanční prostředky byly přiznány na základě rozhodnutí:  

$  č.j. 307/MK-S 5320/2012 SOLK ve výši 41 000,-- Kč.  

$  č.j. 306/MK-S 5318/2012 SOLK ve výši 41 000,-- Kč 

$ č.j. 312/MK-S 5325/2012 SOLK ve výši 19 000,-- Kč 

 

Finanční prostředky byly plně čerpány viz. vyúčtování jednotlivých projektů. 

 
 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – z tržeb z hlavní 

činnosti, rozpočtovanou ve výši 500 000,- Kč. 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 4  
 

 

Se souhlasem zřizovatele byl čerpán Investiční fond ve výši 148 629,-- Kč. Na posílení 

zdrojů na opravy – výmalba chodeb hlavní budovy a pobočky Načeratice ve výši 136 593,-- Kč, 

oprava klimatizační jednotky k serveru (havárie) ve výši 12 036,-- Kč. 

Dále byl se souhlasem zřizovatele použít rezervní fond ve výši 6 947,14 Kč na nákup 

knižního fondu. 

 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/91 Sb.,   ve 

znění následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku závazků, 

Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu 

s Komisionářskou smlouvou ze dne 1.1.2004. Fyzické inventarizaci k 31.12.2012 byl podroben 

veškerý majetek svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  Stav majetku k 31.12.2012 

 Účet 022   Samost. movité věci a soubory                                              2 321 079,65                                                  

 Účet 082   Opr.k movit.věcem a souborům                                            2 007 554,65 

 Účet 401   Jmění účetní jednotky                                                               313 525,00 

                                                                                                    

 Účet 028   Drobný dlouhodobý hmot. majetek                                       4 833 836,38 

 Účet 018   Drobný dlouhodobý nehmot. majetek                                      614 522,30 

 Účet 901   Jiný drobný dlouhodob. nehmot. majetek                                152 273,20 

 Účet 902   Jiný drobný dlouhodob. hmotný majetek                                 871 645,22 

 Účet 966   Majetek vypůjčený                                                                     16 500,00 
 

 

1.1 Rozbor výdajových položek 

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních 

výdajů za rok 2012 a v Kč v tabulce Plnění plánu k 31. 12. 2012. 

Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Materiál celkem 793 000,00  920 840,50 116,12 

V tom: dokumenty celkem 
V tom: knihy 

zvukové knihy, CD 
periodika 

598 000,00 
480 000,00 

3 000,00 
115 000,00 

698 728,50 
582 544,50 

3 000,00 
113 184,00 

116,84 
 121,36 
100,06 

98,42 

DDHM 70 000,00 97 501,00 139,29 

ostatní materiál 125 000,00 124 610,30 99,69 
 

Nákup knih byl mírně překročen o úsporu v ostatních položkách, finanční prostředky byly 

použity na doplnění knižního fondu o požadované tituly ze strany čtenářů. Nákup zvukových 

záznamů a CD byl mírně překročen oproti stanovenému rozpočtu. Došlo k přehodnocení 

odebíraných periodik a byly tak uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 5  
 

 

DDHM – byly zakoupeny nové záložní zdroje, 4 ks notebooku (podíl VISK3) a dvou kusů 

stolků k dovybavení počítačové učebny pro seniory, Dále bylo zakoupeno 5 ks kotoučových 

tiskáren na tisk příjmových dokladů – vznikne úspora kancelářského papíru. Z důvodu 

poruchovosti jsme byli nuceni zakoupit dvě tiskárny a jeden PC. Pro bezpečnostního technika 

byl zakoupen mobilní telefon z důvodu napojení na zabezpečovací systém. 

U ostatního spotřebního materiálu nedošlo k výraznějším výkyvům, je zde zahrnut materiál 

zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturních akcí MěK. Při 

nákupech byli volení dodavatelé s náhradním plněním dle § 83 Zákona 435/2004Sb. 
 

 

Účet 502 – spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 448 000,00 439 754,00 98,18 

V tom: voda 18 000,00  17 896,00     99,42 

             plyn 170 000,00 170 568,00 100,33 

             elektřina 240 000,00 231 343,00 96,39 

             pevná paliva - Načeratice 20 000,00 19 947,00 99,74 

Energie byly čerpány v souladu s rozpočtem, nedošlo k výraznějším odchylkám. 

 

 

Účet 511 – opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy a údržby celkem      178 629,00 178 452,94 99,90 

Opravy a udržování – běžné        30 000,00 29 823,94 99,41 

Opravy a udržování –použití FRM      148 629,00 148 629,00 100,00 

Rozpočtová částka na opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční prostředky byly použity na 

nutné opravy zajišťující chod knihovny. 

Na opravy většího rozsahu byl v roce 2012 se souhlasem zřizovatele čerpán investiční fond ve výši 

148 629,00 Kč. 
 
 
 
 

Účet 512 – cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 7 000,00 6 716,00 95,94 

Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 

 
 
 

Účet 513 – náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Náklady na reprezentaci 14 000,00 10 714,00 76,53 

Úspora  vznikla zajištěním části občerstvení pro akce MěK sponzorskou cestou. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 6  
 

 

Účet 518 – ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Služby celkem 799 000,00              798 579,59 99,94 

V tom: služby pošt 35 000,00 34 683,00 99,09 

            služby telekomu 65 000,00 64 701,79 99,54 

            služby internet 68 000,00 67 764,00 99,65 

            nájemné        93 000,00 92 250,00 99,19 

            přepravné 3 000,00 2 592,00 86,40 

            SW služby 142 000,00 141 852,00 99,90 

            přípl. na stravné 193 000,00 192 840,00  99,92 

            ostatní služby 200 000,00 1201 896,19 100,95 

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde zahrnuty služby 

zabezpečující provoz MěK a poboček. 

 

Účty 521, 524, 527, 528: 
mzdové náklady vč. odvodů 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 7 172 000,00 7 065 436,00 98,51 

v tom: mzdy 5 150 000,00 5 084 227,00 98,72 

            odvody – SP + ZP 1 750 000,00 1 732 979,00 99,03 

             OON          220 000,00  197 388,00 89,72 

            odvody z mezd FKSP 52 000,00 50 842,00 97,77 

 
Mzdové prostředky nebyly vyčerpány v plné výši, úspora vznikla z důvodu reorganizace struktury 

pracovních míst. Odvody na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v návaznosti na mzdy. U 

prostředků na OON došlo k plánovanému vyplacení odstupného, byla vytvořena menší úspora. 

Uspořené finanční prostředky byly převážně použity na nákup knižního fondu. 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Úrazové pojištění zaměstnanců 14 000,00 13 453,00 96,09 

 

 

Účet 549 – jiné ostatní náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Bankovní poplatky 12 000,00 11 319,00 94,33 

 

 

Účet 551:  
Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

 115 000,00 114 855,00 99,87 

 
Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným zřizovatelem. Nedošlo 

k většímu výkyvu od stanoveného rozpočtu. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 7  
 

 

1.2 Rozbor příjmových položek 

 Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Příjmy celkem 500 000,00  500 544,39 100,10 

V tom: paušální poplatky uživatelů  337 313,00  

            náhrady za ztracené knihy  2 596,00  

            poplatky za tisk a kopírování         18 570,00            

            ostatní služby  67 100,00  

            bankovní úroky  257,61  

            ostatní výnosy         74 707,78           

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy akademie 

třetího věku a kurz kreslení, ostatní výnosy obsahují přeplatky z vyúčtování energií. 

 

1.3 Hospodářský výsledek 

Hospodaření MěK v roce 2012 skončilo s nulovým hospodářským výsledkem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 8  
 

 

Přílohy 

 Rozpis dotací dle jednotlivých poskytovatelů 

 Finanční plán na rok 2012 MěÚ Znojmo  

 Čerpání neinvestičních výdajů za rok 2012 

 Plnění plánu k 31. 12. 2012 

 Návrh na rozdělení HV 

 Přehled fondů a finančních prostředků za rok 2012 

 Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2012 

 Inventarizace účtu třídy 3 

 Inventarizace stavu pokladny k 31. 12. 2012 účet 261 

 Kopie pokladní knihy k 31. 12. 2012 

 Inventarizace stavu cenin účet 263 

 Kopie knihy cenin k 31. 12. 2012 

 Inventarizace čisticích prostředků k 31. 12. 2012 

 Inventarizace FKSP k 31. 12. 2012 účet 412 

 Inventarizace závazků k 31. 12. 20112 

 Kopie knihy dodavatelů k 31. 12. 2012 

 Kopie knihy odběratelů k 31. 12. 2012 

 Kopie bankovního výpisu k 31. 12. 2012 č. účtu 241 

 Kopie bankovního výpisu k 31. 12. 2012 č. účtu 243 

 Spotřeba energií za rok 20112 

 Dohoda o zajišťování výkonu regionálních funkcí knihoven 

 Smlouva o přidělení finančních prostředků pro zabezpečení RF 2012 

 Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí za rok 2012 

 Poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu MK grant „VISK 3“ 

- projekt „Vybudování počítačové učebny“ 

- projekt „Pokračování automatizace obsluhovaných knihoven“ 

- projekt „Automatizace pobočky Mramotice“ 

 Vyúčtování grantu „VISK 3“ 

 Hlavní kniha 12/2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 9  
 

 

1.4 Rozpis dotací dle jednotlivých poskytovatelů k 31. 12. 2012 

 

Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele                                                      8 904 000,00 Kč 

Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK                                                        2 134 000,00 Kč 

Dotace na grant ze státního rozpočtu MK: 

 „ VISK 3“ ___________________________________________________ 101 000,00 Kč 

 

Dotace celkem: ____________________________________________ 11 139 000,00 Kč 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 10  
 

 

2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2012 

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k... 
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán skutečnost 31.12.2012 krytí 

 SÚ 416 příděl z odpisů z DHM a DNM 114855,5 114855,5 opravy a údržba nem. majetku 0 148629     

  příděl z RF 0 0 rekonstrukce a modernizace 0 0     

 Investiční výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dlouhodobého maj. 0 0     

 fond dotace z rozpočtu kraje 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 0 200000     

  investiční dotace ze SR a SF 0 0 
 

0 0     

  ostatní  0 0   0 0     

334738,32 celkem tvorba   114855,5 celkem čerpání   348629 100964,82 100964,82 

                  

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k …
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost 31.12.2012 krytí 

 SÚ 413 příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0     

 Fond peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu  0 0     

 rezervní   0 0 ostatní 0 6947,14     

226330,2 celkem tvorba   0 celkem čerpání   6947,14 219383,06 219383,06 

                  

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k …
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost   krytí 

SÚ 414 příděl ze zlepš. hosp. výsledku     úhrada ztráty za předchozí léta         

Fond peněžní dary     posílení investičního fondu          

rezervní       ostatní         

  celkem tvorba     celkem čerpání     0   

                  

stav k 1.1. t v o r b a  č e r p á n í  stav k…
1)

 bankovní  

    plán  skutečnost   plán  skutečnost 31.12.2012 krytí 

 SÚ 411 příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0   0 0     

  ostatní 0 0   0 0     

 Fond odměn   0 0   0 0     

72776 celkem tvorba 0 0 celkem čerpání   0 72776 72776 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 

Stránka | 11  
 

 

3. PŘEHED FONDŮ A FINANČNÍCH 

PROSTŘEDKŮ ROK 2012 

 

  

 
MD D Kont. zůstatek 

241 Běžný účet 631 142,77     

241010 BÚ fond odměn 72 776,00     

241020 BÚ rezervní fond 219 383,06     

241030 BÚ fond reprodukce 100 964,82     

241 celkem 1 024 266,65     

261 pokladna 8 026,00     

263 stravenky 0,00     

112 sklad čistících prostředků 9 438,80     

finanční prostředky celkem 1 041 731,45     

316 mylné platby       

314 poskytnuté zálohy 93 704,00     

311 odběratelé 0,00     

381 náklady příštích období 18 389,00     

FKSP odměny, úrok       

fin.prostř.+ pohl. 1 153 824,95     

        

321 závazky spl.do 10,1   
 

  

321 závazky spl.po 10,1   4 177,07   

331 zaměstnanci   765,00   

333 závazky vůči zaměstnan.   397 296,00   

336 sociální pojištění   217 957,00   

383 výdaje příštích období   408,00   

převod FKSP - pros.   -1 543,00   

dohadné položky   104 700,00   

závazky celkem   760 293,00   

        

prostředky celkem 1 153 824,95 760 701,07   

fond odměn   72 776,00   

fond rezervní   219 383,06   

fond reprodukce   100 964,82   

        

celkem fondy   393 123,88   

zisk   0,00   

neuhr. ztráta       

kontrolní součet 1 153 824,95 1 153 824,95   

FKSP   155 719,96   

účet 243 131 164,96     

půjčky 335 26 098,00     



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 12  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

převod dotace -1 543,00     

převod úrok, odměny       

kontrolní součet 155 719,96 155 719,96   

401 jmění  účetní jednotky   313 525,00   

022 poř.cena 2 321 079,65     

042 investice       

celkem 2 321 079,65     

082 oprávky   2 007 554,65   

kontrolní součet 2 321 079,65 2 321 079,65   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 13  
 

                 III. ČINNOST MěK ZNOJMO 
 

1. STATISTICKÉ ÚDAJE r. 2012 

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2011 a 2012. Zahrnují 

údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, pobočky 

Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky 

v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v Konicích a Mramoticích jsou 

sledovány na samostatných statistických výkazech a jsou uvedeny ve stručném přehledu 

pod bodem 9 a 10. 

 Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky  r. 2012  r. 2011  Index r.2011 

 Knihovní jednotky celkem k 31.12.2011 173 290 167 882     +5 408 

 v tom: naučná literatura 67 198 66 021 +1 277 

krásná literatura 99 137 94 949 +4 188 

zvukové dokumenty 5 807 5764 +43 

zvukové obrazové dokumenty 306 306 - 

elektronické dokumenty 842 842 - 

 Přírůstky knihovních jednotek 6 357 6 039 +318 

 Úbytky knihovních jednotek 949 1 060 -111 

 Počet docházejících periodik 253 268 -15 

 

 Výpůjčky 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

 Výpůjčky celkem 216 582 238 976 -22394 

 v tom:  naučná literatura pro dospělé 49 714 53 873 -4 159 

krásná literatura pro dospělé 117 922 117 720 +202 

naučná literatura pro děti 5 410 7 204 -1 794 

krásná literatura pro děti 18 369 20 937 -2 568 

ostatní dokumenty (audiovizuální…) 398 1 071 -673 

periodika      24 769 38 171  -13 402 

 

 Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

 Registrovaí uživatelé 4 345 4 743 -398 

 z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 300 1 436 -136 

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 81 941         91 681 -9 740 

 z toho: návštěvníci využívající internet 5 967 8 067 -2 100 

 návštěvníci kulturních akcí 6 929 8 171 -1 242 

 návštěvníci vzdělávacích akcí 4 383 4 005 +378 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 14  
 

 Elektronické služby knihovny  

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

  Počet návštěv webové stránky knihovny 60 643 68 481 -7838 

  Počet vstupů do elektronického katalogu 33 024 33 253 -229 

  Vstupy do elektronického výpůjčního 
protokolu 

10 756 10 251 +505 

  On-line informační služby 
  (zodpovězené dotazy 

327 359 -32 

 

 Ostatní uživatelé 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

 Kulturně vzdělávací akce  
 (besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

520  550 -30 

 Semináře, odborné porady, konzultace 276 278 -2 

 Vydané publikace 8 12 -4 

 Počet studijních míst 71 67 +4 

 Počet počítačů na uživatele 28 25 +3 

z toho: připojených na internet 18 17 +1 

 Plocha knihovny na uživatel 948 948  

 Počet hodin pro veřejnost týdně 47 47  

 

 Meziknihovní výpůjční služba 

 Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  

 Počet požadavků 1 961 Počet požadavků 136 

 Počet kladně vyřízených požadavků 1 959 Počet kladně vyřízených požadavků 128 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 15  
 

2. ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

AKVIZICE 

Knihy – přírůstky: 

V roce 2012 bylo pro MěK zpracováno celkem 6 314 nových knih, včetně knižních 

darů od čtenářů nebo vydavatelů. 

Oddělení pro dospělé  1 487 sv.   
Oddělení pro mládež     499 sv.   
Pobočka Gagarinova     306 sv.   
Pobočka Loucká      293 sv. 
Studovna               35 sv.   
Regionální literatura       54 sv.   
Rakouská knihovna       73 sv.   
MěK celkem:   2 747 sv.   
Výměnné fondy (VF)              3 567 sv.   
CELKEM:                6 314 sv. 
                                                                                            
 
Nové knihy MěK                                                       2 539 sv. 
Nové knihy výměnné fondy (VF)                           3 496 sv.  
Knižní dary                                                                    279 sv. 
------------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                                                      6 314 sv. 
  
DARY: 
MěK                                                                                                                                                          113355  sv. 
Rakouská knihovna                                                       73 sv.      
Výměnné fondy (VF)                                                     71 sv. 
------------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                                                         279 sv. 

 
 
Průměrná cena nově pořízených knih, včetně knih pro výměnné fondy, činila      

203,19,- Kč. Průměrná cena nově pořízených knih pouze pro MěK činila 217,72 Kč. 
 

Pro neprofesionální pobočky MěK bylo zpracováno celkem 104 nové knihy, v celkové 

hodnotě 26.451,00 Kč. 

Nové knihy: 

Konice    35 sv.        9.208,40 Kč 
Mramotice               34 sv.        8.669,10 Kč 
Načeratice    35 sv.        8.573,50 Kč 
Celkem:              104 sv.                  26.451,00 Kč 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 16  
 

V rámci projektu „Česká knihovna“, vyhlášeného MK ČR, získala naše knihovna 

zdarma 28 nových knih českých autorů, v hodnotě 6.190,99 Kč. 

Po celý rok byla průběžně prováděna oprava poškozených knih. 

 

Knihy – úbytky: 

V roce 2012 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 949 knih. Jednalo se o knihy 

opotřebované. Vyřazované knihy byly nejprve nabídnuty knihovnám regionu 

prostřednictvím e-mailu. Této nabídky využilo 8 knihoven (Ctidružice, Dyjákovice, 

Havraníky, Křidlůvky, Rešice, Rokytná, Šatov a Šumná). Těmto knihovnám byly vybrané 

knihy bezplatně převedeny. 

Úbytky v jednotlivých odděleních: 

Oddělení pro dospělé 12 sv. 
Oddělení pro mládež                                                 461sv. 
Pobočka Gagarinova 167 sv. 
Pobočka Loucká 251 sv. 
Výměnné fondy 58 sv. 
Celkem:  949 sv. 
 

Zvukové dokumenty: 

Celkem bylo zpracováno 43 nových zvukových dokumentů (CD), z toho 9 nosičů bylo 

získáno formou daru pro rakouskou knihovnu. 

Hudební oddělení:                   30 CD              6.300,00 Kč 
Rakouská knihovna:                   9 CD                     0,00 Kč 
Výměnné fondy (VF)                  4 CD                 885,78 Kč 
----------------------------------------------------------------------- 
Celkem:                                      43 CD             7.185,78 Kč 
 

Na hudební nosiče pro hudební oddělení bylo vynaloženo 3.000,00 Kč. 

Pro nevidomé čtenáře bylo zakoupeno 19 titulů nových zvukových knih, v hodnotě 
3.300,00 Kč. 

 

      ROZPOČET – čerpání 

     Knihy pro MěK:                   552.793,50 Kč 
     Knihy pro   MK:                                                 26.451,00 Kč 
     Zvukové knihy                                                     3.300,00 Kč 

      Celkem:                                                          582.544,50 Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 17  
 

Čerpání financí na knihy v jednotlivých odděleních: 

 

Oddělení pro dospělé                    330.433,88 Kč      1487 sv. 
Oddělení pro mládež    80.928,73 Kč        499 sv. 
Pobočka Gagarinova    67.109,38 Kč        306 sv. 
Pobočka Loucká     61.823,95 Kč        293 sv. 
Studovna        8.093,89 Kč          35 sv. 
Regionální fond       4.403,67 Kč          54 sv. 
Rakouská knihovna             0,00 Kč          73 sv. 
MěK celkem:   552. 793,50 Kč    2747 sv. 
Výměnné fondy (VF)  673. 429,72 Kč    3567 sv. 
CELKEM:                         1.226.223,22 Kč    6314 sv. 

 

Různé: 

 V průběhu roku byla nadále prováděna oprava katalogizačních záznamů v návaznosti 

na záznamy v UNIMARCU. 

Byla prováděna průběžná oprava záznamů ve slovnících v programu CLAVIUS. 

 

U MK Hnanice byla dokončena oprava katalogizačních záznamů, které byly bez náležitostí, 

která předepisují pravidla AACR2. 

 

Na pobočce Gagarinova bylo provedeno mové označení dětské beletrie pro nejmenší čtenáře. 

(Barevná přelepka a začáteční písmeno autorů). 

 

 Vedoucí oddělení sleduje změny, které se týkají jmenné a věcné katalogizace v sekci 

katalogizace na webových stránkách Národní knihovny v Praze. 

Pracovnice MěK se v říjnu zúčastnily knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 18  
 

3. STUDOVNA A ČÍTÁRNA. VEŘEJNÝ INTERNET.  

    FOND REGIONÁLNÍ LITERATURY 

Studovna MěK Znojmo nabízí tyto služby: 
 

 informační 
 výpůjční  - prezenční studium encyklopedické a příručkové literatury 

               - prezenční výpůjčky aktuálních čísel novin a časopisů (poslední číslo) 
               - absenční výpůjčky časopisů              

 rešeršní 
 reprografické 
 přístup na Internet 
 tisk z Internetu 

 
 

Návštěvníci tohoto oddělení získávají aktuální informace několika způsoby: při osobní návštěvě, 
telefonicky nebo zasláním e-mailu s konkrétním dotazem. 

      
 
Číselné ukazatele: 

 
Návštěvníci studovny ................................................................................... 6 726 
Počet výpůjček celkem .............................................................. ............... 18 242 
Z toho výpůjček periodik…………………………………………………………………………17 277 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ................................................................... 2,71 
Uživatelé Internetu ....................................................................................    3 141 
Kromě přístupu na Internet umožňovala studovna svým uživatelům přístup do databáze 
ASPI – automatizovaný systém právních informací. 

       
 

Doplňování knižního fondu: 
Příruční knihovna                                                    55 sv. v hodnotě 10.534,- Kč 
Regionální fond                                                     236 sv. v hodnotě 15.962,- Kč 
 
 
 

Denní a regionální tisk a periodika – odebíráno celkem .............................. 168 
z toho ..................................................... 6 cizojazyčných a 52 regionálních titulů 
 

Rešerše /  7     
 

Excerpce článků z tisku, periodik a sborníků .................................. 2 759 článků 
 

     Kopírování        3 462                                                                                                   
     Tisky                  5 765 

 
 

Poplatky vybrané za kopírování/tisky ............................. …4.861 Kč/13.171,- Kč 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 19  
 

Ostatní poplatky (upomínky, popl. za jednorázovou návštěvu) .......... 6. 426,-Kč 
Poplatky celkem .................................................................................. 24.458,-Kč 
 

 
Ediční činnost: 
Znojemsko v tisku 2011 – výběrová regionální časopisecká bibliografie 
Kalendárium – referáty o regionálních osobnostech na webu ........................ 12 
 

Kolektivní akce: knihovnické lekce pro školy ..................................................... 7 
 

Spoluúčast pracovníků studovny na akcích knihovny: 
Pracovníci studovny se podíleli na zabezpečení kulturně vzdělávacích akcí knihovny 

pořádaných v konferenčním sále, na výstavní činnosti v galerii v Domě porozumění a při 
spoluúčasti MěK Znojmo na celostátních knihovnických akcích (např. Březen-měsíc 
čtenářů, Týden knihoven a Den poezie). Zajišťovali technické zázemí, propagační 
materiály (přednášky, vernisáže, Akademie třetího věku) a zároveň se podíleli na 
propagaci knihovny na internetu (knihovnické WWW stránky) rozesíláním pozvánek a 
následné vyhotovení a zpracování fotodokumentace. 

Rovněž se podíleli na soutěži o nejlepší webovou prezentaci knihovny – Biblioweb 
2012. MěK Znojmo se umístila ve své kategorii (knihovna v obci nad 20 tisíc obyvatel) na 
6. místě, v internetovém hlasování veřejnosti pak obhájila loňské 2. místo. 
 
 

Propagace – nástěnky: 
Nástěnka, o kterou se studovna dělí s půjčovnou pro dospělé čtenáře: 
Celostátní knihovnické akce a knihovnické zajímavosti ..................................... 6 
Samostatná nástěnka: 
Propagace kulturně vzdělávacích akcí – podle daného programu. 
Nástěnka konferenčního sálu – průběžné informace. 
 
 
Vzdělávání: 
Pracovníci studovny se zúčastnili také několika vzdělávacích akcí, pořádaných MZK v Brně 
a v Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně.  

 Výzkumy v knihovnách 

 Práce s nepřizpůsobivými uživateli v knihovnách 

 Elektronické služby knihoven II. 
 
 
        MěK Znojmo umožňuje rovněž svým návštěvníkům sdílet informace a komunikovat  
prostřednictvím sociální sítě Facebook, kde nabízí informativní stránky související s  
činností knihovny a jejich aktivitami a přehledně informuje o knižních novinkách. 
V tomto roce Městská knihovna Znojmo zahájila Základní počítačové kurzy pro seniory, 
které zajišťuje pracovník studovny a čítárny. 

 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 20  
 

VVyyuužžiittíí  WWWWWW  kkaattaalloogguu  MMěěKK  ZZnnoojjmmoo  vv  rr..  22001122  

 

ROK  

 

2012

  

Počed 

dotazů 
  

(hledání)   

Počet vstupů do katalogu  Počet vstupů do už. konta  

z prostoru 

knihovny   

z prostoru 

mimo  

knihovnu  

z prostoru  

knihovny   

z prostoru  

mimo knihovnu  

 Leden   31205   827   2266   64   961   

 Únor   27528   882   2042   48   864   

 Březen   26497   824   1998   48   794   

 Duben   22434   699   1797   33   831   

 Květen   23921   717   1878   47   827   

 Červen   24642   705   1782   49   797   

 Červenec   22018   540   1682   31   819   

 Srpen   25777   744   1774   44   799   

 Září   30039   833   1936   54   782   

 Říjen   35833   969   2556   54   990   

 Listopad   32434   883   2309   54   967   

 Prosinec   24175   569   1812   38   761   

 CELKEM   326503  9192  23832  564  10192  

   33024  10756  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24144
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24145
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24146
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24147
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24148
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24149
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24150
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24151
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24152
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24153
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24154
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24155


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 21  
 

4. KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY  -  ÖSTERREICH-BIBLIOTHEK 

 
 

Číselné ukazatele: 

Registrovaní čtenáři ........................................................................................ 86 
Návštěvníci .................................................................................................... 711 
Výpůjčky celkem ........................................................................................ 1 130 

z toho: 
beletrie ........................................................................................ 321 
naučná literatura ......................................................................... 809 
z toho. 
periodika ...................................................................................... 621 
AV media ......................................................................................... 0 

Knihovní fond k 31. 12. 2012 ..................................................................... 6 907 
Přírůstek za rok 2012 ...................................................................................... 83 
Úbytek ............................................................................................................... 0 
 
Knihovna rakouské literatury nabízí výpůjční služby (absenčně i prezenčně), služby  
Informační (i písemné), dále pořádá různé kulturní a vzdělávací akce (besedy, autorská  
čtení) a exkurze. 
 

Kolektivní akce: 

 14. 2. 2012 – autorské čtení Michaela Stavariče (zůčastnilo se 43 studentů 
dvojjazyčného gymnázia) 

 9. 5. 2012 – vernisáž výstavy „Irena Ráček – Hliněná díla (Erdwerke)“ – výstava se  
             uskutečnila u příležitosti oslav 20. Výročí rakouské knihovny ve Znojmě 

 16. 7. – 26. 7. 2012 – spolupráce s organizací „Aktion Česká republika – Rakousko“ 
při pořádání „Letní literární školy“ (zúčastnilo se 20 studentů germanistiky) 

 31. 10. 2012 – autorské čtení rakouské autorky Ilse Tielsch spojené s besedou na 
téma Identifikace (s úvodním slovem Milana Ráčka, české texty četla 
překladatelka Adéla Ráček-Seidlová, básně přednesla Věra Mašková) –  

       21 návštěvníků 
    

 

Vzdělávací akce: 

 9. 5. 2012 - exkurze (Den otevřených dveří - v rámci oslav 20. výročí otevření KRL)  

                   4 návštěvníci 
 17. 7. 2012 -  exkurze 20 účastníků Literární školy 
 31. 10. 2012  - exkurze (prohlídka knihovny) – 5 návštěvníků autorského čtení 

I.Tielsch 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 22  
 

Propagační akce: 

 14. 2. – 29. 2. – výstavka knih Michaela Stavariče (82 návštěvníků) 
 5. – 25. 5. – výstavka knih Arthur Schnitzler – 150. výročí narození  

(57 návštěvníků) 
 27. 6. – 31. 7. – výstavka knih Gustav Klimt – 150. výročí narození (62 návštěvníků) 

                   srpen – článek „Jak ten čas letí, aneb Knihovna rakouské literatury ve Znojmě slaví 
                   20 let existence“ pro časopis Duha (č. 3-4/2012, roč. 26, s. 25-27) 

 6.8. – 7. 9.. – výstavka knih Leo Perutz – 55. výročí úmrtí (53 zhlédnutí) 
 1.– 19. 10. – výstavka knih Rakouská kuchyně (v rámci Týdne knihoven) –  

34 zhlédnutí 
 22.1 0.- 15. 11. – výstavka knih Jean Améry – 100. Výročí narození (31.10.1912)- 

             53 zhlédnutí 
 31.1 0. – výstavka knih IlseTielsch – 21 zhlédnutí 
 12. – 31. 12. – výstavka knih Peter Handke – 70. výročí narození (45 zhlédnutí) 
 6. 12. – 31. 12. – výstavka knih na téma Vánoce (33 zhlédnutí) 

 
Informační materiály: 

 únor – faktografický materiál „Michael Stavarič“ (60 výtisků) 
 květen – brožura k 20. výročí vzniku KRL v českém jazyce (50 kusů) 
 srpen – brožura k 20. výročí vzniku KRL v německém jazyce (50 kusů) 

 

 

Ostatní: 

  Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby (MVS) bylo z KRL půjčeno 22 knih do 
jiných knihoven, byla instalována obsáhlá nástěnka k 20. výročí založení KRL – 
s informacemi o vzniku a činnosti knihovny, s fotografiemi akcí, tabulkami se statistickými 
přehledy apod. 

Knihovna pravidelně odebírá 17 titulů periodik  a za upomínky bylo vybráno 730,- Kč. 

 

Vzdělávání: 

Knihovnice KRL se zúčastnila dvou vzdělávacích akcí pořádaných MZK v Brně. 

 Novinky v katalogizaci AACR2 

 Práce s nepřizpůsobivými uživateli v knihovnách 
 

 Knižní veletrh ve Vídni (Buch Wien) 
 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 23  
 

5. ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

 
 
Číselné ukazatele: 
  
Registrovaní čtenáři ……………………………………………………………………………………………… 2 903 
Návštěvníci …………………………………………………………………………………………………………..37 379 
Výpůjčky celkem ..………………………………………………………………………………………………131 585 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka .……………………………………………………………………………3,52 
Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře …………………………………………………………45,32 
Beletrie půjčená dospělým čtenářům (v %) ………………………………………………………….. 63,11 
Naučná literatura půjčená dospělým čtenářům (v %) ………………………………………….. 34,74 
Počet vyřízených rezervací ……………………………………………………………………………………. 5 481 
Poplatky vybrané za rok 2012                                                                                  268. 088,- Kč 

 
 
 
 Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťovalo výpůjční a informační služby pro dospělé  

čtenáře i starší děti. Do půjčovny v roce 2012 zavítalo 37 379 návštěvníků. Trvalý zájem  

byl zaznamenán i o kulturní a vzdělávací akce. Akcí se zúčastnilo 3 154 návštěvníci. 

Kromě fyzických návštěv knihovna eviduje také návštěvy virtuální, které se každým 

rokem zvyšují. V tomto roce se uskutečnily 34 024 virtuální návštěvy. 

 Čtenářům bylo absenčně zapůjčeno 131 585 dokumentů. Ze složení výpůjček lze 

vysledovat, že uživatelé preferují krásnou literaturu. Počet výpůjček beletrie byl na 

úrovni předcházejícího roku, počet výpůjček naučné literatury se nepatrně snížil.  

I v roce 2012 využívali naši čtenáři meziknihovní výpůjční službu (MVS). Knihovnám 

okresu a dalším žádajícím knihovnám ČR zapůjčila Městská knihovna ve Znojmě ze 

svých 

fondů 1 959 dokumentů a pro své uživatele si vyžádala z jiných knihoven 128 titulů 

literatury, která v našem fondu chybí. 

 V roce 2012 se v půjčovně pro dospělé čtenáře zaregistrovali 2 903 čtenáři. Toto číslo 

dokazuje, že se nám daří většinu svých čtenářů udržet. 

 

 Pozornost věnovali pracovníci oddělení individuální práci se čtenářem. Pro invalidní 

čtenáře a uživatele staršího důchodového věku byly připraveny soubory knih. Čtenářům 

byla poskytována praktická pomoc při vyhledávání v ON LINE katalozích. Pro studenty 

středních škol jsme pořádali úvodní knihovnické lekce. Ve zvýšené míře jsme se opět  

věnovali zpracovávání rezervačních záznamů. Formou nástěnek a výstavek jsme čtenáře 

upozorňovali na novinky ve fondu a na významná kulturní výročí. 

  

 Knižní fond ve volném výběru byl pravidelně pořádán a aktualizován. Méně žádaných 

titulů a duplikáty byly převáděny do skladu a poskytovány na vyžádání. 

Pokračovalo se v prověřování skladové literatury a ve vyřazování poškozenýc 

zastaralých a duplicitních titulů. 

 Důležitou součástí činnosti oddělení byla organizace a pořádání kulturních a 

vzdělávacích akcí pro čtenáře a ostatní návštěvníky knihovny. Celkem se uskutečnil 45 

kulturních a 30 vzdělávacích akcí s celkovou účastí 3 154 návštěvníci. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 24  
 

Opět velký zájem projevovali uživatelé o cyklus přednášek Akademie 3. věku. Přízeň si 

rovněž zachoval komponovaný kulturní pořad s nočním čtením pod názvem Noc 
s Boccacciem. V březnu jsme se již tradičně svými akcemi zapojili do celostátního 

Měsíce čtenářů a v říjnu do akcí celostátního Týdne knihoven. 

 V rámci ediční činnosti byly zpracovány bibliografické letáky: Charles Dickens, Jan 

Zahradníček a Jaroslav Vrchlický. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 25  
 

1.  KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MěK ZNOJMO 

        (Kalendář akcí a Výstavní plán jsou uvedeny v příloze) 

 

       Opět můžeme s potěšením konstatovat, že kulturní akce knihovny stoupají co do 

úrovně, množství a na to navazující stále stoupající počet návštěvníků. Jsme velmi rádi, že 

díky zvyšujícímu se zájmu veřejnosti o naše akce a dobré spolupráci se Znojemskou 

Besedou, můžeme pro některé naše aktivity využít i větší sál s větším počtem míst. 

 Akademie 3. věku – i nadále jsou nejpočetnější skupinou návštěvníků knihovny senioři a 

proto i nadále bude celoživotní vzdělávání a vzdělávání vůbec hlavní prioritou naší 

knihovny. Nejlépe hodnoceni byli opět lektoři z řad regionálních přednášejících. S velmi 

dobrým ohlasem se setkávají také naučné exkurze v rámci přednášek – v loňském roce 

jsme navštívili Pivovar Dalešice, židovské město v Třebíči a Baziliku sv. Prokopa. 

 Výstavy v Galerii Domu porozumění – opět se realizovalo několik zajímavých výstav díky 

možnosti mít vlastní výstavní prostory. Jednou z nejzajímavějších byla výstava tří 

znojemských výtvarnic „Dámská trilogie“ 

 Novou aktivitou jsou „Otazníky v podkroví“, kde si moderátor vybírá a formou talk-show 

zpovídá zajímavou regionální osobnost. Pořad má velmi dobrý ohlas u široké veřejnosti. 

 Noc s Boccacciem – již pátý ročník této dospělácké varianty dětské „Noci s Andersenem“ 

tentokrát s podtitulem „Pohádky tisíce a jedné noci“ se opět povedl a nezklamal své 

příznivce. 

 K oblíbeným pořadům můžeme také zařadit čtení studentů, která si už našla své místo 

v pravidelných akcích knihovny – ať už je to non-stop čtení v knihovnickém týdnu, 

poetické čtení věnované oblíbeným básníkům nebo podobná studentská setkání, kdy si 

mladí lidé ověří, jak náročné může být čtení nahlas – byť jen pro spolužáky. 

 Besedy a autorská čtení – nejoblíbenější typ pořadů nejvíce navštěvovaný nejen čtenáři 

knihovny, ale také širokou veřejností. Nejvíce navštěvované jsou besedy cestopisné a 

besedy regionálních autorů. K velmi oblíbeným patří poetické večery, kdy jsou zejména 

poetické texty prokládány živou hudební produkcí. 

       Toto je jen část výběru všech pořadů, které Městská knihovna Znojmo nabízí – 

nesmíme zapomenout na mnohaletou spolupráci s Klubem zdraví, Znojemskými vozíčkáři, 

Tyflocentrem, Svazem tělesně postižených atd., díky kterým jsme mohli nabídku pořadů 

naší knihovny značně rozšířit pro všechny věkové kategorie. 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 26  
 

6. HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

 V roce 2012 navštívilo hudební oddělení MěK Znojmo celkem 107 návštěvníků, kteří 

uskutečnili 391 výpůjčku (z toho 204 prolongace). Přibližně 94 % těchto výpůjček tvořila 

zvuková CD společně se zvukovými nosiči z knihovničky pro nevidomé, zbývajících cca 6 

% zůstává na knihy a časopisy. 

K 1. červnu 2012 byly zrušeny prezenční aktivity; do té doby bylo od ledna prezenčně 

půjčeno 29 zvukových dokumentů, na jednom zbývajícím počítači s internetem 

uskutečnilo 55 návštěvníků celkově 95 jednotlivých návštěv. (Návštěvníci Internetu byli 

evidováni zvlášť, tj. mimo statistiku návštěvníků, kteří si půjčovali zvukové dokumenty, 

případně knihy nebo časopisy.) 

 Nad rámec jmenovaných aktivit bylo uskutečněno 24 pořadů pro školy s celkovou 

účastí 356 návštěvníků (témata Svět hudebních nástrojů a Smetanova symfonická báseň 

Vltava). Také v tomto roce zajišťovalo hudební oddělení hudební složku různých akcí 

pořádaných jinými odděleními. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 27  
 

7. DĚTSKÉ ODDĚLENÍ. VEŘEJNÝ INTERNET PRO DĚTI  

Zajišťuje výpůjční služby nejen pro děti, ale i dospívající mládež. Děti využívají 

dětské oddělení i jako místo příjemného a zábavného trávení volného času. 

 2012 2011 Index r. 2011 

Celkový počet registrovaných čtenářů 1 152 1 278 -126 

Čtenáři do 15 let 803 931 -128 

Návštěvníci 10 391 11 244 -833 

Výpůjčky 23 982 25 502 -1520 

Z toho výpůjček periodik 2 936 3 932 -996 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2, 30 2,27 +0,03 

Počet výpůjček na 1 registrovaného návštěvníka 20,81 19,95 +0,86 

    

Počet vyřízených rezervací 265 210 +55 

    

Uživatelé internetu 2 001 1 790 +211 

tj. z celkového počtu návštěvníků 19,25% 15,94% +3,31 

 

Knižní fond ve volném výběru byl pravidelně pořádán, doplňován a aktualizován. 

Přírůstek .................................................................................................. 499 knih 

Úbytek…………………………………………………………………..461 knih 

Počet odebíraných časopisů………………………………………………...17 ks 

 
 
Webové stránky    

  

 Dětské oddělení má svoje webové stránky, kde čtenáři najdou rubriky, které se 

periodicky doplňují – Informace, Soutěže, Detektiv Knihomol, Knižní typy, Pamětník a 

Literární výtvarná galerie. 

 

Ediční činnost: 2 
 

Sborník oceněných literárních prací z Autorského čtení 2012  
I. až IV. kategorie 

Sborník Den poezie - kolektivní práce studentů SOU a SOŠ SČMSD, Znojmo, s.r.o. 

Přímětická 50, Znojmo 

 

Propagační akce:  33 
 

      Den otevřených dveří 2x 

 

      Přiveď nového kamaráda do knihovny 1x 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 28  
 

Výstavky knih: 

 

Stanislav Rudolf 

Jiří Trnka 

Vlasta Švejdová 

Čarodějnické knihy 

Zdraví životní styl 

Astrid Lindgrenová 

Vánoce v literatuře 

 

      Nástěnky: 

Leden / Zima – zvyky 

Únor / Masopust 

Březen / Jaro – zvyky 

Duben / Velikonoce 

Květen / Čarodějnice 

Červen / Olympijské hry 

Červenec – srpen / Olympijské hry 

Září / Škola 

Říjen / Podzimní pranostiky 

Listopad / Halloween 

Prosinec / Vánoce ve světě, Vánoční zvyky 

 

      Soutěže – účast 265 dětí 

Prázdninová soutěž 

Znáš počítače 

Znáš JiříhoTrnku? 

Kouzelné obrázky Vlasty Švejdové 

Ćarodějnický kvíz 

Velikonoční kvíz 

Znáš Londýn? 

 

Prstem po mapě 

Zpátky do lavic 

 

Žiješ zdravě 

Strašidelný kvíz 

Čertovské hádanky 

Vánoční kvíz 

Znáš Londýn? 

Prstem po mapě 

Zpátky do lavic 

Žiješ zdravě 

Strašidelný kvíz 

 
 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 29  
 

Kolektivní akce:    

247 akcí / účast 4 919 návštěvníků 

Besedy pro děti ZŠ ……….64 / účast 1259 
Besedy a vzdělávací akce pro středoškoláky ……….6 / účast 154 
Interaktivní hodiny  ……….51 /účast 1220 
Vzdělávací akce pro děti ………. 65 / účast 1324 
7. ročník Autorského čtení žáků ZŠ a studentů středních a učňovských škol ……….1 / účast 63 
Noc s Andersenem   ……….1 / účast 83 
Světový den knihy a autorských práv Díky,pane překladateli………. 6 / účast 112 
Písmenková víla  ………. 8 / účast 183 
Čtenář roku 2012 ……….9 / účast 178 
Mezinárodní den mateřského jazyka ………. 2 / účast 43 
Úterní sedánky na půdě aneb Hrátky s knihami (Stacionář) ……….9 / účast 78 
Hody, hody, doprovody ……….1 / účast 22 
Čtení na hrášku ……….9 / účast 169 
Výtvarná dílna  ……….2 / účast 12 
Nonstop pololetky ………. 1 / účast 42 
Praktická škola v knihovně (17-22 let) ………5 / účast 52 
Den pro dětskou knihu ……….1 / účast 24 
MŠ předškoláci v knihovně ……… 3 / účast 43 
 
         
Informační technologie 
 
Alík je náš kamarád (žáci ZŠ Praktická) ……….1 /účast 6 
 
Besedy se spisovateli a výtvarníky 
 
Vlasta Švejdová ………. 1 / účast 52 
 
Výtvarné výstavky: 
 
Práce z výtvarných dílen – Vítej, jaro ………. 1 
 

 

          

  

Pravidelnými návštěvníky besed a akcí dětského oddělení jsou ZŠ nám. Republiky, ZŠ 

Mládeže, ZŠ Václavské nám. a její odloučené pracoviště Jubilejní park, ZŠ P. Diviše 

Přímětice, ZŠ Speciální a praktická, Gpoa Znojmo, Dětský domov Hakenova, MŠ Bezkov a 

Denní stacionář na Hradišti. 
 

    

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 30  
 

     8. POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

 
8.1.  POBOČKA LOUCKÁ 

Číselné ukazatele: 

 r. 2012 r. 2011 Index r.2011 

20102007 Registrovaní uživatelé 505 423 +82 
Z toho čtenáři do 15 let 296 233 +63 

Návštěvníci  5 155 5 377 -222 

Výpůjčky celkem 19 644 18 557                  +1087 

+1087 Z toho výpůjček knih 17 886 16 394 +1492 

Počet výpůjček periodik 1 758         2 163 -405 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3, 8 3,5 +0,3 
Vyřízených rezervací 24 34 -10 

Počet návštěvníků využívajících internet 628 1 260 -632 

Vybrané poplatky celkem 16.920,-Kč 16.703,-Kč +217 

 

 
 
Akce a soutěže na pobočce Loucká za rok 2012 

LEDEN – ÚNOR 

Popletené doplňovačky k besedě Popletené pohádky  

(zúčastnily se třídy: 1.A, 1.B, 1.ze ZŠ JUDr. Josefa Mareše, Klášterní 2, Znojmo, 66902) 

 

BŘEZEN- MĚSÍC ČTENÁŘŮ: 

Soutěž k výročí Jiřího Trnky a Boženy Němcové 

Soutěž pro čtvrté ročníky: Otázky o pravěku 

 (4.D, ZŠ JUDr. J. Mareše, Klášterní 2, Znojmo, 669 02) 

 DUBEN – KVĚTEN 

Pasování prvňáčků (zúčastnily se třídy: 1.A, 1.C, 1.D ze ZŠ JUDr. Josefa Mareše, 

Klášterní 2, Znojmo, 669 02) 

ČERVEN 

bez soutěží 

            ČERVENEC – SRPEN 

            České pohádky I: (Večerníčky) 

            ZÁŘÍ 

            Kvíz z pohádek II: (České pohádky – z televizních obrazovek) 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 31  
 

ŘÍJEN 

Kvíz z pohádek III: (České pohádky – kreslené) 

Soutěž Šmoulové ( kreslení postaviček) 

 
LISTOPAD 

Kvíz z pohádek IV: (České pohádky – hrané) 

PROSINEC 

Kartičky pro prvňáčky zdarma (zúčastnily se třídy: 1.D, 1.B ZŠ JUDr. Josefa Mareše, 

Klášterní 2, Znojmo, 669 02) 

 

 

Březen - měsíc čtenářů 2012 na pobočce Loucká 

V měsíci březnu proběhlo 13 besed s dětmi ze ZŠ JUDr. Josefa Mareše a MŠ Holandská  

a MŠ Loucká. 

 

Uspořádaly se 4 soutěže:  

 

 soutěž k výročí 150 let Boženy Němcové  

 soutěž k výročí 100 let Jiřího Trnky – děti si ve škole představily obrázky 

známého ilustrátora 

 soutěž v kvízech o pravěku pro třídu 4.D ze ZŠ JUDr. Josefa Mareše, výherci 

obdrželi peněženku 

 soutěž pro 1.Cze ZŠ Judr. Josefa Mareše v hledání knih podle autora, tři děvčata 

obdržela jako výhru čelenku do vlasů 

 

Všichni prvňáčci si mohli vymalovat obrázky s velikonočními motivy. 

 

 

8.2. POBOČKA GAGARINOVA 

 

Číselné ukazatele: 
 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

Registrovaní uživateké 461 536 -75 
Z toho čtenáři do 15 let 179  214 -35 

Návštěvníci v knihovně 3 441 4 265 -824 

Výpůjčky celkem 16 622 18 883 -2 261 

Z toho výpůjček knih 15 015 16 705 -1 690 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 4,8 4,4 +0,4 

Vyřízených rezervací 109 174 -65 

Počet návštěvníků využívajících internet 253 613 -360 

Vybrané poplatky celkem 15.020,-Kč 16.569,-Kč -1 549 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 32  
 

Výstavky knih: 
 

Josef Lada, Ondřej Sekora, Vánoce, Detektivní romány, Jack London 

 

Kolektivní akce: 

 

Besedy pro děti ZŠ a MŠ Pražská Znojmo, ZŠ Jubilejní park, ZŠ Prokopa Diviše a MŠ, 

Znojmo-Přímětice 

31 / účast 520 

 

Vzdělávací akce pro děti 

9 / účast 145 

 

ZŠ Vrbovec – beseda 

2 / účast 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.  POBOČKA NAČERATICE 

 

Pobočka spolupracuje se ZŠ a MŠ Vrbovec, kterou navštěvují i děti z Načeratic. 

 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

2007 Knihovní fond 2 862 2 827 +35 
Registrovaní čtenáři 78 87 -9 

Z toho: čtenáři do 15 let 9 12 -3 

Návštěvníci v knihovně 1 975 3 265 -1290 

Výpůjčky celkem 1 770 

 

3 167 -1397 

Zapůjčeno souborů VF 3 3 - 

Počet svazků v souborech VF 293 320 -27 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 5 21 -16 

Počet studijních míst 9 9 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 618 791 -173 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 110 110 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 10 22 -12 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 33  
 

10. POBOČKY KONICE A MRAMOTICE 

 

 

10.1. POBOČKA KONICE 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

Knihovní fond 1 155 2 016 -461 
Registrovaní čtenáři 18 16 +2 

Z toho: čtenáři do 15 let 6 3 +3 

Návštěvníci v knihovně 201 208 -7 

Výpůjčky celkem 1 164 940 + 224 

Zapůjčeno souborů VF 2 2  

Počet svazků v souborech VF 165 91 +74 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 1 2 -1 

Počet studijních míst 2 2 - 

Počet počítačů pro uživatele 1 1 - 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 16 16 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 4 2 +2 

 

 

 

10.2. POBOČKA MRAMOTICE 

 

Číselné ukazatele: 

 

 r. 2012 r. 2011 Index r. 2011 

Knihovní fond 2 247 2 223 +34 
Registrovaní čtenáři 23 24 -1 

Z toho: čtenáři do 15 let 8 9 -1 

Návštěvníci v knihovně 319 310 +9 

Výpůjčky celkem 1 036 1 048 -12 

Zapůjčeno souborů VF 3 2 +1 

Počet svazků v souborech VF 228 150 -78 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 2 -2 

Počet studijních míst 4 4 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 30 51 -21 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 20 20 - 

Počet hodin pro veřejnost týdně 2 2 - 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 34  
 

IV. VÝKON REGIONÁLNÍ FUNKCE PRO ZNOJEMSKO 

 
 

$ Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí za r. 2012 

 

Cíle RF 

Cílem regionálního oddělení MěK Znojmo v roce 2012 bylo, v rámci výkonu RF, 

nadále poskytovat odborné knihovnické, poradenské a informační služby, servis ICT a 

AKS, zkvalitnit výkon RF ve všech činnostech. V neposlední řadě pak zajistit jejich 

dostupnost všem knihovnám regionu a zlepšit provozní podmínky pro jejich standardní 

výkon. 

1. Regionální působnost knihovny 

Pověřená knihovna v rámci výkonu regionálních funkcí poskytuje odborné 

knihovnické služby 149 knihovnám regionu Znojemsko, včetně poboček (141 knihoven + 

8 poboček). Knihovna má uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci regionálních 

funkcí celkem se 140 knihovnami + 3 pobočky MěK Znojmo (8 knihoven s profe-

sionálními pracovníky, 135 s dobrovolnými knihovníky). 

Nadále se pokračuje s připojováním neprofesionálních knihoven do regionálního 

knihovního sytému Clavius REKS. V roce 2012 bylo připojeno dalších 17 knihoven. 

 

Počet pracovníků zajišťujících RF 

V  r. 2012 nedošlo na regionálním ddělení k žádných personálním změnám. Provoz 

regionálního oddělení je zajišťován 3,61 ůvazky. K úvazkům na výkon RF se připočítává 

podíl práce ředitele a ekonoma (úvazek cca 0,3). 

      Situace v knihovnách regionu: 

     Dobřínsko – začalo brát VF (výměnný fond)    

     Nové webové stránky podel - www.webovky.knihovna.cz  

     Běhařovice, Borotice, Dobšice, Havraníky, Horní Břečkov, Horní Dubňany, Horní  

     Dunajovice, Hostěradice, Chvalatice, Jamolice, Jezeřany-Maršovice, Konice, Křepice, 

 

     Kyjovice, Lechovice, Litobratřice,Mašovice, Miroslavské Knínice, Mramotice, Petrovice,   

 

     Prosiměřice, Rešice, Stošíkovice na Louce, Šatov, Šumná, Vratěnín, Želetice 

 
    Nově připojené knihovny do REKS (Regionální knihovní systém) 

    Celé licence – Ctidružice, Hodonice, Pavlice, Únanov 

    Poloviční licence – Bojanovice, Havraníky, Horní Břečkov, Chvalovice,  

 

http://www.webovky.knihovna.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 35  
 

   Jezeřany-Maršovice, Konice, Mašovice, Mramotice, Petrovice, Přeskače, Slup, 

   Vydrovice, Vitonice 

   

     Černín -  nová knihovnice p. Pavelková od 1. 5. 2012 

     Bantice – nová knihovnice p. Šprenclová od. 1. 7. 2012 

     Ctidružice – knihovna přestěhována do prostor Multifunkčního centra Ctidružice 

     Načeratice – 3. 9. – 19. 9. Zavřeno (výmalba) 

     Pobočka Gagarinova – nová knihovnice p. Plísková od 1. 7. 2012 

     Olbramovice – začali brát VF 

     Bezkov – nová knihovnice  p. Musilová od 1. 9. 2012 

     Dyjákovice – vrácen VF, kvůli rekonstrukci knihovny, dočasně zavřeno 

     Vysočany – nová knihovnice  sl. Kulhánková od 1. 10. 2012 

     MěK Znojmo – zavřeno 9. 7.-13. 7. (výmalba chodby) 

 

      

     Neevidované knihovny: 

      

1. Kubšice  –  knihovna dočasně nepracuje, do budoucna plánují obnovit provoz 

2. Podmolí – nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 

3. Šumice – knihovna dočasně nepracuje 

4. Rybníky – plánují obnovení činnosti a podání žádosti na projekt PIK 

5. Podhradí nad Dyjí – knihovna byla vyřazena z evidence 

 

Evidované nefunkční knihovny: 
 
1. Bítov -  nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
2. Kadov  -  nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
3. Nový Šaldorf – nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 
4. Starý Petřín – knihovna dočasně nepracuje 

 
Knihovny v Branišovicích, Loděnicích a Šumicích spadající do správního obvodu 

Pohořelice, nadále však zůstávají pod metodickou péčí regionálního oddělení MěK 

Znojmo. 

 
2. Porady, konzultace a metodické návštěvy 

Porady 

Porady pro knihovníky profesionálních, neprofesionálních knihoven a také pro 

zřizovatele se konají v konferenčním sále MěK Znojmo. V roce 2012 se podařilo 

uskutečnit v pořadí 4. výjezdní poradu, která byla spojena se seminářem. Tentokrát 

knihovníky ze Znojemska přivítala Městská knihovna Třebíč  a státní zámek v Náměšťi 

nad Oslavou. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 36  
 

Přehled porad: 

19. 3. 2012 – porada profesionálních knihovníků  

Program porady: metodický pokyn 2011- 2014, Výzkumy v knihovnách, PIK, Výroční 

zpráva 2011, Benchmarking, Vzdělávání, Vesnice roku, Knihovna roku 

24. 4. 2012 – výjezdní porada pro profesionální a neprofesionální knihovny  

Program porady: všechny knihovnice obdržely informace z regionálního oddělení o  

CEIBA – knihovnické pomůcky, PIK – projekt internetizace knihoven, Akce na podporu 

čtenářství, Výroční zprávy, Informace o připojených knihovnách do systému REKS v roce 

2012, Přehled nových standardů 

26. 9. 2012 – porada profesionálních knihovníků spojená se seminářem 

Program porady: Celostátní akce – Týden knihoven, vzdělání knihovníků – reg. odd. MěK 

Znojmo, Aktuality z regionu, Plnění standardu VKIS za rok 2011, Vzdělávání (E-learning, 

kurzy) – plán na 2. pololetí, Benchmarking knihoven – zapojení knihoven JMK, 

konference Knihovny současnoti 2012 – informace, novinky, Diskuze 

3. 12. 2012 – pracovní seminář pro zřizovatele a neprofesionální knihovny 

Program porady: Grantové programy pro knihovny 2013 

 VISK3 – informační centra veřejných knihoven (grantový program MK ČR) 

 PIK – projekt internetizace knihoven – aktuality 

Statistika knihoven 2012 (výkazy, deníky), Plnění standardů VISK, Ocenění nejlépe 

pracující neprofesionální knihovny za rok 2012, Automatizované knihovní systémy, 

Webové stránky knihoven, Informace z region, Diskuze 

 

10. 12. 2012 – porada knihovníků profesionálních knihoven  

Program porady: Metodický pokyn 2011 – 2014, PIK, Statistika 2012,  Benchmarking, 

Vzdělávávání, Plnění standardů VKIS, Informace z regionů, Diskuze 

 

Konzultace a metodické návštěvy 

Poradenství knihovnám zahrnuje celou oblast knihovnictví. Nejčastěji byly 

poskytovány konzultace vztahující se k problematice roční statistiky a výkaznictví 

(kompletně celý roční výkaz zpracovává regionální oddělení na vyžádání), 

automatizovaným knihovním systémům, zejména regionálnímu knihovnímu systému 

Clavius REKS, samostatných webových stránek pro knihovny, dotačního řízení programu 

VISK3, vedení knihoven apod.  

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 37  
 

V rámci metodických návštěv byla prováděna především pomoc při aktualizaci a 

revizi knihovních fondů, dále byly návštěvy v knihovnách zaměřeny na servis ICT, 

aktualizaci AKS, zahájení automatizace knihoven, kontrolu evidenčních dokladů knihoven, 

jednání se zřizovateli a proškolení knihovníků. V rámci metodických návštěv bývají 

prováděny i kontroly realizace projektů programu VISK 3.  

 

Srovnání r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 

Konzultace 133 135 136 131 125 127 129 

Návštěvy 117 120 118 106 108 124 123 

 

 

 

3. Vzdělávání, semináře 

Vzdělávání knihovníků 

Školení knihovníků na základy knihovnické techniky, jednotlivé moduly AKS 

LANius, Clavius a šablonou webových stránek pro knihovny bývá realizováno 

individuálně, podle potřeby knihovníků a zřizovatelů, často přímo v příslušné knihovně. 

Začátkem května začalo proškolování sedmnácti knihovníků na automatizovaný 

knihovní systém Clavius REKS, které se podařilo do kkonce roku 2012 u všech zajistit. 

Školení probíhalo individuálně v každé příslušné knihovně. Dále bylo provedeno 5 

proškolení ze základů knihovnické techniky. 

Semináře 

Regionální oddělení pořádá semináře spojené s poradami profesionálních a 

neprofesionálních knihoven. Na semináře jsou zvány všechny knihovny regionu.  

Přehled seminářů: 

Díky nákupu nových notebooků a zřízení počítačové učebny v MěK Znojmo jsem zahájili 

individuální proškolování knihovníků na práci s webovými stránkami, které jim, s jejich 

souhlasem, přes šablonu www.knihovna.webovky.cz zřizujeme. 

 

26. 9. 2012 – Bezbariérová knihovna - Knihovna pro všechny 

 

 

 

http://www.knihovna.webovky.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 38  
 

4. Revize a aktualizace fondů 

Aktualizace a revize knihovních fondů byly prováděny průběžně po celý rok. 

Aktualizaci knihovního fondu byla provedena v knihovně v Únanově. 

 

Pomoc při revizi knihovního fondu poskytlo regionální oddělení celkem 12 knihovnám: 

● 2 profesionální knihovny (Jevišovice, Moravský Krumlov) – zahájení a ukončení revize 

KF (revize proběhla automatizovaně) 

● 11 neprofesionálním knihovnám (Morašice, Hnanice, Oleksovice, Čejkovice, Šumná, 

Bezkov, Chvalatice, Olbramovice, Borotice, Vysočany, Hostim) – pomoc při revizi a 

aktualizaci KF 

Pracovnicemi regionálního oddělení bylo provedeno dokončení revize, tzn. 

vypracování seznamu knih navržených k vyřazení a zaslání k odsouhlasení zastupitelstvu 

příslušné obce, dále spočítání knihovních jednotek podle rozdělení do tematických skupin, 

zjištění počtu nezvěstných knihovních jednotek, odepsání vyřazených a nezvěstných 

knihovních jednotek v seznamu přírůstků a zapsání do seznamu úbytků, odstranění 

evidenčních a číselných chyb a na závěr vyhotovení Protokolu o provedení revize 

knihovního fondu. 

 

Srovnání r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 

Revidované 
knihovny 

16 12 12 13 12 14 16 13 

Revidované 
k. j. 

46 458 28 217 30743 24634 33438 39399 37260 61083 

Obsloužené 
knihovny 

20 17 15 16 16
4 

15 17 12 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 39  
 

5. Výměnný fond, cirkulace VF 

Výměnný fond 

Výměnný fond se skládá z knih, elektronických dokumentů, AV médií a časopisů.  K 

31. 12. 2012 obsahoval 34 268 dokumentů,  

Přírůstek do VF činil 3 570 knihovních jednotek. Z tohoto počtu bylo 71 náhrad za 

ztracené dokumenty. 

Počet odebíraných titulů periodik byl 8. Celkový počet všech čísel periodik není 

zahrnut do celkového stavu VF.  

VF r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 

k 31.12.    13 350   16 139 19 053 21 654 24 660 27 213 30 698 34 268 

v Kč 622 283 602 883,2 571 889,5 598 454 666 566 564 727 624  502 674 315,5 

 

VF r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 

Přírůstek 2 853 2 792 2 914 2 654 3 020 2 687 3 497 3 570 

 

Cirkulace výměnného fondu 

V roce 2012 došlo k dalšímu nárůstu knihoven využívajících možnosti půjčování 

souborů VF. Nově byly soubory VF zapůjčeny knihovně v Dobřínsku a. v Olbramovicích. 

Knihovníci mají možnost vybrat si dokumenty do souboru z výměnného fondu sami na 

regionálním oddělení nebo je jim sestaven pracovnicemi regionálního oddělení dle 

požadavků. Soubory jsou většině knihoven rozváženy služebním automobilem, pouze malá 

část využívá výměny souborů přímo na reg. odd. MěK Znojmo. 

 

Cirkulace VF r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 

Obsluhované 
knihovny 

90 93 100 89 103 107 107
1 

103 

Zapůjčené 
soubory 

206 213 216 186 221 211 232 231 

Svazky  
v souborech 

      11 898 12 390       14 171 13 000  16 010    16 005    18 046 17 766 

Průměr  
sv./1 soubor 

57,7 58,1 65,6 69,9 72,4 75,9 77,8       76,9 

 

V rámci rozvozů souborů z VF zajišťuje regionální oddělení MěK Znojmo 

také distribuci knih z projektu Česká knihovna profesionálním knihovnám a časopis 

DUHA, vydávaný MZK v Brně celkem 21 knihovnám, které o něj projevily zájem. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 40  
 

6. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Nákup KF z prostředků obcí 

O tuto službu zaznamenáváme na Znojemsku stále stejný zájem. V roce 2012 službu 

využily opšt 3 knihovny. Zakoupeno bylo 108 knihovních jednotek. Většina knihovníků i 

nadále preferuje vlastní výběr knih do kmenových fodńdů obecních knihoven podle 

požadavků čtenářů. 

 

Zpracování KF z prostředků obcí 

Tuto službu využilo 33 knihoven a zpracováno bylo 2050 knihovních jednotek. 

Zpracovávány bývají nově zakoupené knihy a dary. Oproti roku 2011 bylo zpracováno o 

2777 knihovních jednotek méně. 

 

 

Srovnání r. 2005 r.2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r.2012 

Obsloužené    
knihovny 

33 41 38 334 38 38 38 33 

  Zpracované     
knih. jednotky 

1847 1578 1877 1907 2477 3051 2827 2050 

 

 

7. Servis výpočetní techniky 

Služba je knihovnám zajišťována pomocí správce sítě MěK Znojmo, který se podílí  

na odstraňování drobných závad, aktualizacích, zálohování a nastavení AKS 

Clavius/LANius a nově i Clavius REKS.  

Pracovnice regionálního oddělení poskytovaly knihovnám pomoc v oblasti 

poradenství s AKS a ICT, podílely se na exportu a importu dat souborů VF a prováděly 

školící a poradenskou činnost v otázkách AKS a ICT.  

 

 

 

 
8. Vícezdrojové financování (dotace, granty) 

Knihovnami jsou využívány především finanční prostředky z Programu VISK3 a 

Knihovna 21. století. 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 41  
 

9.  Ostatní 

Doprava v rámci výkonu RF 

Doprava: využívána je kombinace veřejné dopravy a zapůjčování služebního vozidla. 

Veřejná doprava: km nezahrnuty; využívána je především k návštěvám knihoven 

 (zejména aktualizace, revize, údržba a uspořádání KF, metodické návštěvy). 

 Zápůjčka služebního vozidla: km zahrnuty; využívána zejména pro rozvoz souborů VF, 

 servis AKS a vykonávání metodických návštěv. 

   

 Trasy spojené s dopravou jsou plánovány ekonomicky. 
 

 

 

 V průběhu celého roku jsou dle potřeby prováděny průzkumy a zpracovávány analýzy 

pro interní i externí potřebu. 

 

 Regionální oddělení každoročně zpracovává materiál Výsledky činnosti knihoven 

okresu Znojmo pro potřeby knihoven a jejich zřizovatelů. Výsledky obsahují nejen 

číselné ukazatele činnosti knihoven, ale také plnění standardu VKIS. 

 

 Na webu MěK Znojmo spravuje regionální oddělení sekci Pro knihovny, kde 

informuje o novinkách z oboru i na oddělení, buduje a pravidelně aktualizuje databázi 

knihoven regionu, včetně údajů o zřizovatelích, vyvěšuje zprávy z porad, apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 42  
 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2012 

1 Kraj  Jihomoravský  

2 Název knihovny  MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 3,610 

4 Počet obsluhovaných knihoven 149 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 84 

7   počet poskytnutých konzultací 129 

8   počet metodických návštěv 123 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 145+1MěK 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 152 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 54 

14   počet všech vzdělávacích akcí 24 

15       z toho: počet akcí v rámci RF 24 

16   počet všech účastníků 100 

17       z toho: počet účastníků akcí v rámci RF 100 

18   počet všech vyučovacích hodin 68 

19       z toho: počet vyučovacích hodin v rámci RF 68 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 40 

22   počet akcí 5 

23   počet účastníků 72 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 14 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  61 083 

27   počet revidovaných knihoven 13 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí)   

29   počet obsloužených knihoven 3 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 108 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)    

32   počet obsloužených knihoven 33 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek          2 050 

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2012 34 268 

36   roční přírůstek VF 3 570 

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 3 499 

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 71 darů 

40 Cirkulace VF   

41   počet obsloužených knihoven 103 

42   počet expedovaných souborů 2321 

43   počet svazků v souborech 17 769 

44 Servis výpočetní techniky   

45   počet obsloužených knihoven 22 

46   počet akcí 26 

47 Doprava v rámci výkonu RF   

48   počet obsloužených knihoven 101 

49   počet ujetých km 4 326 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 43  
 

 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven Rok 2012 

50 (pouze z finančních prostředků kraje) 
 51 Kraj Jihomoravský  

52 Název knihovny MěK Znojmo 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 722 373,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 678 917,00 

55  z toho : nákup DDHM   20 016,00 

56 Spotřeba energie (číslo účtu 502)   34 705,00 

57 Opravy a udržování (číslo účtu 511)           0,00 

58 Cestovné (číslo účtu 512)    5 699,00 

59 Ostatní služby (číslo účtu 518)  90 356,00 

60  z toho : doprava  34 608,00 

61  z toho : servis výpočetní techniky          0,00 

62  z toho : nákup licence na el. zdroje  33 144,00 

63  z toho : nákup knihovnických služeb          0,00 

64 Mzdové náklady (číslo účtu 521) (ř. 65, 66) 930 318,00 

65  z toho : platy zaměstnanců 925 318,00 

66  z toho : ostatní osobní náklady     5 000,00 

67 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524)  313 950,00 

68 Sociální náklady (číslo účtu 527 a 528)    34 013,00 

69 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549)            0,00 

70 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64, 67 - 69)      2 586,00 

71 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 56 - 59, 64, 67 - 70) 2 134 000,00 

72 Investiční náklady   

73 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 71 a 72) 2 134 000,00 

74     

75 Přidělená dotace (krajská)  2 134 000,00 

76 Vráceno  0,00 

77     

78     

79     

  Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2012 

81 Náklady za rok   

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501)   

83 z toho: na nákup knihovního fondu    

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521)   

85  z toho : platy zaměstnanců   

86  z toho: ostatní osobní náklady   

87 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524)   

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 87)   

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 

90 Investiční náklady   

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 0,00 

      

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
  0,00 

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 
                               

0.00 

94 
Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostřed. 
obcí)    

  Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 44  
 

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2012 

  Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2010 0,00 

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám   

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám   

      

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***   

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu    

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)    

 

 
Řádek  93 a 94 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodě obce  

 

 
přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 28 a ř. 31)  

 

   

 
**Řádky 96 a 97 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských 

 

 
grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF: 

 

 
v ř. 96 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, kt. knihovna získala 

 
v řádku 97 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, kt. knihovna získala 

 
a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí na RF.  

   

 
***Řádky 99 a 100 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce 

 

 
i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v ř. 38)  

  

  

 Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí  -  r. 2012 

Porovnání finančního plánu se skutečným čerpáním: 

 Plánovaný 
rozpočet 

Skutečnost Rozdíly 

Spotřeba materiálu 676 000                  722 373         -46 373   

   v tom: nákup knihovního fondu  656 000 678 917 -22 917 

   v tom: nákup DDHM 0 20 016  -20 016 

Spotřeba energie 38 000 34 705 +3 295 

Opravy a udržování 4 000 0 +4 000 

Cestovné 10 000 5 699                     +4 301 

Ostatní služby 117 000 90 356       +26 644 

   v tom: doprava  45 000 34 608  +10 392  

   v tom: servis výp. techniky  0 0 0 

   v tom: nákup licence na el. zdroje  30 000 33 144 -3 144 

   v tom: nákup knihovnických služeb 0 0 0 

Mzdové náklady 935 000 930 318 + 4 682 

   v tom: platy zaměstnanců  930 000 925 318 +4 682   

   v tom: ostatní osobní náklady 5 000 5 000 0 

Zákonné sociální pojištění 317 000 313 950 +3 050 

Sociální náklady  34 000 34 013 -13  

Jiné ostatní náklady 3 000 2 586 +414 

Ostatní provozní náklady    

    

NÁKLADY CELKEM 2 134 000 2 134 000 0 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 45  
 

Rozbor jednotlivých účtů: 

- účet 501, spotřební materiál, rozpis: 

 Knihy ..................................................................................... 674. 315,50 Kč 

 Periodika .................................................................................... 4. 601,00 Kč 

Mezisoučet .................................................................................... 678. 917,00 Kč 

 DDHM.....................................................................................20. 016,00 Kč 

 Spotřební materiál (fólie.přelepky,papíry, tonery apod.) ........ 23. 440,50 Kč  

       součet                                                                                      722. 373,00 Kč 

 

 

- na účtu 501, spotřební materiál došlo k překročení při nákupu knih a spotřebního 

materiálu (knihovnické fólie a tonery) oproti plánovanému rozpočtu. Došlo k použití 

neplánovaných finančních prostředků jednak na pokrytí projektu VISK 3 – automatizace 

pobočky Mramotice a dále k zakoupení 1 ks PC pro činnost regionálního oddělení. Zde 

byla využita úspora z položky služby, oprava a udržování, cestovné a doprava.  

- účet 502, spotřeba energií 

  Zahrnuje náklady na plyn, vodu a elektrickou energii (viz. přehled výpočtů na energie) 

 

- účet 511, opravy a udržování 

 Náklady na údržbu nebyly v tomto roce použity. N8klady na opravu zastaralého PC dle  

 Zjištění by byly nerentabilní, z tohoto důvodu došlo k zakoupení nového PC. Menší 

 Závady a servis výpočetní techniky zajistil správce sítě MěK.  

 

 -účet 512, cestovné 

U cestovného došlo k výrazné úspoře z důvodu většího využití služebního automobilu 

k výkonu revizí a metodických návštěv. 

 

- účet 518, ostatní služby 

Zahrnuje náklady na dopravu, služby pošt, telefonní služby, náklady na internet, nákup 

licence na elektronické zdroje. 

Úspora v dopravě je dána výhodnou smlouvou o zápůjčce služebního automobilu a 

ekonomickým plánováním rozvozů VF. Došlo k mírnému překročení v položce  

nákup licencí. Finanční prostředky byly použity na pokrytí SW VISK 3 Mramotice – 

5 000 Kč, VISK 3 CLAVIUS REKS – 25 000 Kč, aktualizace SW – 980,- Kč a licence 

SW služební PC – 2 164,- Kč. 

V položkách služby pošt, telefonní služby, náklady na internet a ostatní služby došlo k 

úspoře. 

 

- účet 521, mzdové náklady 

Od 1. 1. 2012 má regionální oddělení 3,61 úvazků a během roku nedošlo ke změně. Tyto 

úvazky zahrnují 3 úvazky pracovnice regionálního oddělení – katalogizace knih VF, 

revize KF, nákup knih do VF, zpracování knih z prostředků obcí, školení, porady, 

konzultace, rozvoz knih VF, 0,3 úvazku správce sítě a řidič automobilu, 0,31 úvazku 

pomoc při katalogizaci VF. Dále bylo použito 5 000,-Kč na OON (dohoda o pracovní  

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 46  
 

činnosti - výpomoc při zpracování projektů). Ve mzdových nákladech je také zahrnuta 

část příplatků za podíl činnosti p. ředitelky a ekonomického úseku, které nemají přímo  

 

stanoven úvazek pro výkon RF, na žádost zřizovatele však musí převádět část své mzdy 

do nákladů RF. 

 

- účet 524, zákonné sociální pojištění 

Čerpáno v návaznosti na mzdy, nedošlo k většímu výkyvu čerpání. 

 

- účty 527 a 528, sociální náklady 

Zahrnuje příspěvek na stravné, 1% dotaci z mezd do FKSP. 

 

       -účet 525 zákonné úrazové pojištění 

Zahrnuje povinné zákonné úrazové pojištění zaměstnanců.  

 

 

     Jako doklad čerpání z jednotlivých účtů jsou ve zprávě pro MZK v Brně přiloženy 

Deníky vybraného účtu s odkazem na účetní doklad, cenu a datum pořízení, u spotřeb 

energie je u jednotlivých energií uveden způsob propočtu pro přeúčtování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 47  
 

V. PŘÍLOHY 

Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2012 

 

Datum Pořadatel Název akce 

    9. 1. MěK Akademie 3. věku - Znojmo, Hradiště 

přednáší: PhDr. Jiří Kacetl 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

  11. 1. MěK Mayský kalendář. Rok 2012 a konec světa 

přednáší: Ing. Jan Vondrák DrSc., vědecký pracovník Astronomického 

ústavu  AV ČR v.v.i. 

  12. 1. MěK,  

Klub zdraví 

Stáří – aktivní část života 

přednáší: Zdeňka Severinová - vedoucí DC ADRA Znojmo 

  18. 1. MěK Obrázky z Indie a Nepálu, postřehy a komentáře 

přednáší: MUDr. Martin Syka 

  25. 1. MěK Zdravý domov (2. část): Elektrosmog a Feng Shui 

volné pokračování z minulé přednášky 

přednáší: Ing. Petr Makeš 

    1. 2. MěK Otazníky v podkroví - 5. část 

MUDr. Milan Špaček 

    6. 2. MěK Akademie 3. věku - Virtuální procházka po znojemských hradbách 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

    7. 2. MěK Namaluj si beránka (kurz kreslení) - zahájení 

    9. 2. MěK  

Klub zdraví 

Přichází plíživě a nepozorovaně – Osteoporóza 

přednáší: Mgr. Jana Kucková 

  13. 2. Znojemská Beseda 

MěK 

Večer se srdcovou dámou 

Dagmar Kludská, spisovatelka a kartářka 

Štukový sál Znojemské Besedy 

  14. 2. MěK Michal Stavarič 

Autorské čtení v německém jazyce - KRL 

  22. 2. MěK Mariusz Surosz 

Beseda polského novináře a historika nad knihou „Pepíci“ 

  29. 2.   MěK Intuitivní pedagogika 

Promítnutí švédského filmu + následná beseda s Jitkou a Bronislavem 

Mikuláškovými  

    2. 3. MěK Noc s Boccacciem (Pohádky tisíce a jedné noci) 

5. ročník nočního čtení v knihovně s kulturním programem 

Zahájení celostátní akce Březen-měsíc čtenářů 

    5. 3. MěK Akademie 3. věku -Vývoj symfonie a sólového koncertu 

přednáší: Mgr. Jiří Ludvík 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

    8. 3. MěK 

Sdružení 

zdrav.postiž. 

Z historie Znojma (pohlednice) 

prezentace: Miloslava Klimtová 

    8. 3. MěK, 

Klub zdraví 

Bylinky pro naše zdraví 

přednáší: Zdeněk Machoň 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 48  
 

  14. 3. MěK Nablízku je člověk 

Antonín Špáta, fotografie (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

  21. 3. MěK Příchod Židů do Znojma a na Znojemsko 

Prezentace: Lenka Fialová 

  28. 3 MěK Poetický večer - Štukový sál Znojemské Besedy 

verše recituje Věra Mašková a Mgr. Jiří Svoboda 

hudební doprovod: Vilém Beran, Pavel Novotný, Aleš Říha, Jarda Říha 

  30. 3. MěK Noc s Andersenem  (dětské oddělení, pobočka Načeratice) 

    2. 4. MěK Akademie 3. věku 

Kdo jsme, kam patříme a kteří jsou „naši“, aneb, Čert aby se v tom 

vyznal 

přednáší: M. Čapoun (Štukový sál Znojemské Besedy) 

    5. 4. MěK,  

Klub zdraví 

Co s nadváhou 

přednáší: Mgr. Pavel Kořenský 

  11. 4. MěK Vojenská historie – 3. část, Václav Alexa (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

  18. 4.    MěK Střípky z Provence, Burgundska a Alsaska (cestopisná beseda) 

Prezentace: MUDr. Martin Syka 

  19. 4. MěK Z dějin Kasáren u Znojma (Kulturní dům) 

přednáší: PhDr. Jiří Kacetl, historik JMM ve Znojmě 

    7. 5. MěK Akademie 3. věku  - společný výlet členů akademie 

    9. 5. MěK Partnerská města - Rakousko (vernisáž výstavy) 

Rakouská výtvarnice českého původu prof. Irena Ráček 

Galerie v Domě porozumění 

Akce proběhne k 20. výročí založení Knihovny rakouské literatury 

  10. 5. MěK,  

Klub zdraví 

Čím dříve začneme s prevencí tím lépe – Artritida a artróza 

přednáší: Mgr. Jana Kucková 

  16. 5 MěK 

Okrašlovací spolek 

Jan Zahradníček 

Slavnostní odhalení Pamětní desky na zdi znojemské věznice 

  16. 5. MěK 

Okrašlovací spolek 

Beseda s promítáním o moravském básníku Janu Zahradníčkovi 

    4. 6. MěK Akademie 3. věku -slavnostní zakončení a předání certifikátů 

    7. 6. MěK,  

Klub zdraví 

Jsou muži skutečně takoví, jak si myslte? 

přednáší: ThB. Jan Majer 

  13. 6. MěK Mystérium hradu (beseda a křest knihy) 

prezentace: RNDr. Mgr. Hana Blochová 

  27. 6. MěK Vernisáž výstavy prací výtvarného kurzu Mgr. Libuše Šuleřové 

Galerie v Domě porozumění 

  11. 7. MěK Barevný svět – vernisáž výstavy obrazů Marty Valáškové 

Galerie v Domě porozumění 

    8. 8. MěK 

Patchworkový klub 

Tanec motýlů – vernisáž výstavy patchworku  

Galerie v Domě porozumění 

    3. 9. MěK Akademie 3. věku - začínáme v Domě umění 

          5. 9. MěK Tyflocentrum ve Znojmě 

        12. 9. MěK Čeká nás kosmická katastrofa? 

prezentace: Ing. Radek Dřevěný 

        26. 9. MěK Volnomyšlenkář aneb Jak to bylo 

volné vyprávění autorky knihy Miluše Vildomcové 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 49  
 

        1. 10. MěK Akademie 3. věku - Problematika bolesti a autogenní trénink 

přednáší: MUDr. Vladimír Slezáček 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

        3. 10. MěK Tajuplný svět - beseda se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem 

        4. 10. MěK Studentské čtení - Nonstop čtení studentů znojemských středních škol 

Týden knihoven 2012  

        8. 10. MěK „Stáří - aktivní část života, kterou nelze schovávat za čtyři holé zdi“ 

Dobrovolnické centrum ADRA Znojmo, p.o. 

Zdeňka Severinová, Mgr. Lenka Dvořáková 

 10.10. MěK „Raná péče“ -  představení rané péče, prezentace pomůcek 

Oblastní charita Třebíč – Středisko rané péče Třebíč 

Mgr. JanaMušková 

 10.10. MěK Dámská trilogie: obrazy - Jitka Dubová, šperky - Iveta Hlobilová,  

sochy -  Hana Čertková (vernisáž výstavy) 

Galerie v Domě porozumění 

11. 10. MěK  

Klub zdraví 

Rodičovství s láskou 

přednáší: Vladimír Kaleta 

15.-16. 10. MěK Křest   Liga vozíčkářů ve spolupráci s MěK Znojmo 

      17. 10. MěK Otazníky v podkroví - 6. část 

Jaroslav Beránek - šestinásobný mistr ČR ve sportovní mototuristice 

31. 10.  MěK Ilse Tielsch 

Autorské čtení rakouské spisovatelky 

  5. 11.  MěK Akademie 3. věku: Miloslava Klimtová – staré Znojmo (fotografie) 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

  7. 11. MěK Tajuplná Afrika 

prezentace: Jiří Mára - beseda s promítáním 

  8. 11. MěK.  

Klub zdraví 

Proč a jak vzniká diabetes 

přednáší: Mgr. Jana Kucková 

14. 11. MěK Židovští obchodníci ve Znojmě 

prezentace: Lenka Fialová 

28. 11. MěK Poetický večer - Štukový sál Znojemské Besedy 

verše recituje Věra Mašková a Mgr. Jiří Svoboda 

hudba: Vilém Beran, Pavel Novotný, Aleš Říha , Jarda Říha 

  3. 12.  MěK Akademie 3. věku: Mgr. Libor Šturc 

(Štukový sál Znojemské Besedy) 

  4. 12. MěK 

Správa NP Podyjí 

JJM ve Znojmě 

Představení souboru knih s fotografiemi Bohumíra Prokůpka 

Národní park Podyjí 

12. 12. MěK Jak zdravě žít v každém věku 

přednáška s ochutnávkou zdravé výživy 

prezentace: Mgr. Pavla Šmerdová 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 50  
 

Příl. 2. Výstavní plán galerie v Domě porozumění v r. 2012 

 

  NNaabbllíízzkkuu  jjee  ččlloovvěěkk  --  AAnnttoonníínn  ŠŠppáátt,,  ffoottooggrraaffiiee  

((vveerrnniissáážž  1144..33..))  

  

  VVoojjeennsskkáá  hhiissttoorriiee  --  33..  ččáásstt,,  VVááccllaavv  AAlleexxaa  

((vveerrnniissáážž  1111..44..))  

  

  PPaarrttnneerrsskkáá  mměěssttaa  --  RRaakkoouusskkoo,,  rraakkoouusskkáá  vvýýttvvaarrnniiccee  ččeesskkééhhoo  ppůůvvoodduu  pprrooff..  IIrreennaa  RRááččeekk    

((aakkccee  pprroobběěhhllaa  kk  2200..  vvýýrrooččíí  KKnniihhoovvnnyy  rraakkoouusskkéé  lliitteerraattuurryy))  

((vveerrnniissáážž  99..55..))  

    

  VVýýssttaavvyy  pprraaccíí  vvýýttvvaarrnnééhhoo  kkuurrzzuu  MMggrr..  LLiibbuuššee  ŠŠuulleeřřoovvéé    

((vveerrnniissáážž  2277..66..))  

  

  BBaarreevvnnýý  ssvvěětt  MMaarrttyy  VVaalláášškkoovvéé    --  vvýýssttaavvaa  oobbrraazzůů    

((vveerrnniissáážž  1111..77..))  

  

  TTaanneecc  mmoottýýllůů  --  vvýýssttaavvaa  ppaattcchhwwoorrkkuu  

((vveerrnniissáážž  88..88..))  

  

  DDáámmsskkáá  ttrriillooggiiee::  oobbrraazzyy  --  JJiittkkaa  DDuubboovváá,,  ššppeerrkkyy  --  IIvveettaa  HHlloobbiilloovváá,,  ssoocchhyy  --  HHaannaa  ČČeerrttkkoovváá    

((vveerrnniissáážž  1100..1100..))  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo  2012 
 
 

Stránka | 51  
 

 


